САДОВЫЙ  СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ТРЕТЬЯКОВСКИЙ РАЙОН    АЛТАЙСКОГО КРАЯ

Р Е Ш Е Н И Е

15.06.2023г								                                   № 8
п. Садовый

	[bookmark: _GoBack]О внесении изменений в решение от 28.06.2018г №14 «Об утверждении Правил благоустройства и санитарного содержания территории муниципального образования Третьяковский сельсовет Третьяковского района Алтайского края» (в ред. от 18.09.2019г №15, 24.12.2020г № 18, 23.12.2021г № 20)

	В  соответствии с Федеральным законом  от 06.10.2003г №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации и на основании протеста прокурора от 10.05.2023 № 02-44-2023, Третьяковский сельский  Совет  депутатов

Р Е Ш И Л:

Внести в Правила благоустройства и санитарного содержания территории муниципального образования Садовый сельсовет Третьяковского района Алтайского края следующие изменения:

Пункт 6.12 «Содержание и выпас сельскохозяйственных животных и домашней птицы» изложить в следующей редакции:
1. При содержании домашних животных их владельцам необходимо соблюдать требования к содержанию животных, а также права и законные интересы лиц, проживающих в многоквартирном доме, в помещениях которого содержатся домашние животные. (в ред. Федерального закона от 14.07.2022 N 269-ФЗ)
2. Не допускается использование домашних животных в предпринимательской деятельности, за исключением случаев, установленных Правительством Российской Федерации.
3. Предельное количество домашних животных в местах содержания животных определяется исходя из возможности владельца обеспечивать животным условия, соответствующие ветеринарным нормам и правилам, а также с учетом соблюдения санитарно-эпидемиологических правил и нормативов.
4. Выгул домашних животных должен осуществляться при условии обязательного обеспечения безопасности граждан, животных, сохранности имущества физических лиц и юридических лиц.
5. При выгуле домашнего животного, за исключением собаки-проводника, сопровождающей инвалида по зрению, необходимо соблюдать следующие требования: (в ред. Федерального закона от 07.10.2022 N 396-ФЗ)
1) исключать возможность свободного, неконтролируемого передвижения животного при пересечении проезжей части автомобильной дороги, в лифтах и помещениях общего пользования многоквартирных домов, во дворах таких домов, на детских и спортивных площадках;
2) обеспечивать уборку продуктов жизнедеятельности животного в местах и на территориях общего пользования;
3) не допускать выгул животного вне мест, разрешенных решением органа местного самоуправления для выгула животных, и соблюдать иные требования к его выгулу. (в ред. Федерального закона от 14.07.2022 N 269-ФЗ)
6. Выгул потенциально опасной собаки без намордника и поводка независимо от места выгула запрещается, за исключением случаев, если потенциально опасная собака находится на огороженной территории, принадлежащей владельцу потенциально опасной собаки на праве собственности или ином законном основании. О наличии этой собаки должна быть сделана предупреждающая надпись при входе на данную территорию.
7. Перечень потенциально опасных собак утверждается Правительством Российской Федерации.
8. Органы государственной власти субъектов Российской Федерации вправе устанавливать дополнительные требования к содержанию домашних животных, в том числе к их выгулу. (часть 8 введена Федеральным законом от 14.07.2022 N 269-ФЗ)

Глава сельсовета                                                                                 А.Н. Ефимец